
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  37  del  08-03-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di marzo alle ore 12:40, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: MERCURI MARINA C/ COMUNE DI CORRIDONIA - SINISTRO
RCT/RCO - AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE ESTERNO DESIGNATO
DALL'ASSICURAZIONE

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 08-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE GIUNTA

Registro proposte 38

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

- con atto di citazione notificato al Comune di Corridonia in data 07.02.19, la Sig.ra
MERCURI Marina, difesa dall’Avv. Renzo Merlini del Foro di Macerata, ha vocato in
giudizio il Comune di Corridonia presso l’Ufficio del Giudice di Pace di Macerata, con la
richiesta di risarcimento danni conseguente ad un sinistro (caduta), avvenuto in data
11.12.2015, lungo Via Giustini, per supposta responsabilità dell’Ente nella causazione dello
stesso in quanto proprietario e custode della strada;

- a seguito di apertura a suo tempo del relativo sinistro e dell’invio del detto atto di citazione,
con nota mail del 18.02.19, tramite il broker dell’Ente, la società assicuratrice della
RCT/RCO del Comune (Gruppo UNIPOL-SAI) ha preso in carico il sinistro e stabilito di
resistere alla suddetta pretesa, assumendo la difesa, in nome e per conto del Comune
assicurato, come da condizioni di polizza, indicando quale legale incaricato l’avv. Simonetta
Sanarighi, dello Studio Associato Sanarighi con sede in (62029) Tolentino C.so Garibaldi n.
14, fiduciario della predetta assicurazione;

- occorre provvedere, quindi, ad affidare formalmente il detto incarico di assistenza in
giudizio dell’ente, non sussistendo ragioni per discostarsi dal giudizio espresso dalla società
di assicurazioni, che ha curato l’istruttoria del sinistro come da condizioni di polizza e che
provvederà anche alle spese legali eventualmente a carico del Comune;

Tanto premesso,

DATO ATTO che la società assicuratrice ha ritenuto di non addivenire alla chiusura
stragiudiziale della controversia, non ritenendo sussistente la responsabilità del Comune;

VALUTATO, conseguentemente, che appare opportuno incaricare il legale indicato dalla
società assicuratrice per rappresentare il Comune nel giudizio de quo;

VISTO il Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi esterni, il quale esclude la
propria applicabilità per l’affidamento di incarichi di rappresentanza legale in giudizio, in
quanto trattasi di incarichi obbligatori ex lege (diritto-dovere alla difesa in giudizio dell’Ente
tramite soggetto abilitato);

VISTO l’art. 20 comma 3 seconda alinea dello Statuto dell’Ente il quale dispone che è di



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 08-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

competenza della Giunta “ – l’autorizzazione a promuovere e resistere alle liti, qualunque sia
la magistratura giudicante ed il grado … e la nomina del difensore”;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa:

1) di autorizzare la costituzione in giudizio del Comune nel procedimento introdotto con atto
di citazione dalla Sig.ra MERCURI Marina, pendente davanti all’Ufficio del Giudice di Pace
di Macerata, notificato in data 07.02.2019;

2) di conferire all’avv. Simonetta Sanarighi, dello Studio Associato Sanarighi, con studio in
(62029) Tolentino C.so Garibaldi n. 14, ogni più ampio potere di rappresentare e difendere il
Comune di Corridonia nel suddetto giudizio, in ogni altro eventuale dipendente e connesso e
per ogni stato e fase dello stesso, nonché di nominare domiciliatari e sostituti processuali, di
chiamare in causa terzi e presentare eccezioni e domande riconvenzionali;

3) di dare atto che alle spese legali eventualmente dipendenti dal presente atto dovrà fare
fronte la società assicuratrice che copre il rischio RCT/RCO per l’Ente;

4) di dare mandato al responsabile del Settore I – Affari Istituzionali per gli adempimenti
conseguenti;

5) di dare atto che il Sindaco, legale rappresentante dell’Ente, provvederà alla sottoscrizione
del mandato speciale ad litem;

6) dato l’approssimarsi della prima udienza, fissata al 26.03.2019, di chiedere, per la
conseguente urgenza della costituzione, l’immediata esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  STEFANIA BOLLI



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 06-03-2019

OGGETTO: MERCURI MARINA C/ COMUNE DI CORRIDONIA - SINISTRO RCT/RCO
- AFFIDAMENTO INCARICO A LEGALE ESTERNO DESIGNATO
DALL'ASSICURAZIONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 05-03-2019

F.to  STEFANIA BOLLI
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 08-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto MERCURI
MARINA C/ COMUNE DI CORRIDONIA - SINISTRO RCT/RCO - AFFIDAMENTO INCARICO
A LEGALE ESTERNO DESIGNATO DALL'ASSICURAZIONE e predisposto dal Responsabile del
Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 11-03-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    11-03-2019
Corridonia lì  11-03-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   08-03-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

F.to  PAOLO CARTECHINI F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


